Отчет
по результатам проверки исполнения сметы доходов и расходов Комитета по управлению муниципальным имуществом городского округа город Буй

 за 2012,2013 годы
Проверка проводилась председателем ревизионной комиссии Смирновой Е.С., на основании распоряжения на право проведения проверки № 16 от 2 июня 2014 года согласно Плану работы Ревизионной комиссии на 2014 год с ведома председателя Комитета по управлению муниципальным имуществом Тороповой М.Д. в присутствии главного бухгалтера Смирновой Л.К.

Проверяемый период: 2012, 2013 годы.

Сроки проведения проверки: с 03.06.2014г. по 30.06.2014г.

Перечень вопросов проверки: проверка нормативно-правовых документов, регламентирующих деятельность комитета, анализ исполнения сметы доходов и расходов, учет денежных средств, проверка правильности и своевременности расчетов с подотчетными лицами, учет основных средств и материальных запасов, проверка расчетов по принятым обязательствам, проверка расчетов по оплате труда, использование бюджетных средств по целевому назначению, соблюдение финансовой дисциплины и правильность ведения бухгалтерского учета.
Результаты контрольного мероприятия

Комитет осуществляет свою деятельность на основе Положения о комитете по управлению муниципальным имуществом городского округа город Буй, утвержденного постановлением главы администрации городского округа город Буй № 2 от 10.01.2006г.

Основными задачами деятельности Комитета являются: организация проведения приватизации муниципального имущества и муниципальных предприятий; обеспечение рационального использования имущества и земель.

Бюджет городского округа город Буй на 2012 год утвержден Решением Думы городского округа от 23.12.2011г. №  186. Объем бюджетных ассигнований доведен до Комитета в размере 24045,4 тыс. рублей (уведомление о бюджетных ассигнованиях на 2012 год от 26.12.2011г.).  Уточненные бюджетные назначения на 2012 год составили 120892,4 тыс. рублей, что в 5 раз превышает первоначальные назначения. Исполнено за 2012 год – 104084,9 тыс. рублей или 86,1% к уточненным плановым назначениям, в том числе:

- расходы на обеспечение деятельности Комитета составили 2258,3 тыс. рублей или 99,9% к плану;

- расходы на другие общегосударственные вопросы – 3339,2 тыс. рублей или 99,2% к плану;

- расходы на дорожное хозяйство – 16498,5 тыс. рублей или 100% к плану;

- расходы на жилищное хозяйство – 58291,8  тыс. рублей или 78,9% к плану;

- расходы на коммунальное хозяйство – 2124,7 тыс. рублей или 65,5% к плану;

- расходы на благоустройство – 21572,4 тыс. рублей или 99,7% к плану.

Бюджет городского округа город Буй на 2013 год утвержден Решением Думы городского округа от 21.12.2012г. №  291. Объем бюджетных ассигнований доведен до Комитета в размере 50328,3 тыс. рублей (уведомление о бюджетных ассигнованиях на 2013 год от 21.12.2012г.).  Уточненные бюджетные назначения на 2013 год составили 129843,2 тыс. рублей, что в 2,6 раза превышает первоначальные назначения. Исполнено за 2013 год – 72359,9 тыс. рублей или 55,7% к уточненным плановым назначениям, в том числе:

- расходы на обеспечение деятельности Комитета составили 2280,8 тыс. рублей или 100% к плану;

- расходы на другие общегосударственные вопросы – 2455,3 тыс. рублей или 98,7% к плану;

- расходы на жилищное хозяйство – 58377,8  тыс. рублей или 50,4% к плану;

- расходы на коммунальное хозяйство – 1082,4 тыс. рублей или 100% к плану;

- расходы на благоустройство – 8163,6 тыс. рублей или 100% к плану.

Проверкой отмечены следующие нарушения и недостатки:

1. Реестр собственности муниципального образования городской округ город Буй ведется с нарушением требований, установленных Приказом Минэкономразвития России от 30.08.2011г. № 424 «Об утверждении порядка ведения органами местного самоуправления реестра муниципального имущества».
2. Положение о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом городского округа город Буй, утвержденное решением Думы от 28.11.2006г. № 161 (в редакции решения Думы городского округа город Буй от 26.02.2009г. № 514), подлежит изменению в соответствии с действующим законодательством.

3. В нарушение статьи 44 Положения о бюджетном процессе (утв. решением Думы от 30.11.2007г.№ 307),  п. 9 главы 3, п. 15 главы 4 Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет муниципальных казенных учреждений городского округа город Буй бюджетные сметы КУМИ и изменения к ним утверждены председателем Комитета, а не главой администрации городского округа город Буй, как предусмотрено вышеуказанными нормативно-правовыми актами.
4. Суммы кредиторской и дебиторской задолженности по состоянию на отчетную дату не в полном объеме подтверждены актами сверки взаимных расчетов, что является нарушением требований, установленных ст. 12 Закона №129-ФЗ  от 21.11.1996г. «О бухгалтерском учете», ст. 11 Закона № 402-ФЗ от 06.12.2011г. «О бухгалтерском учете», п.7 Приказа Минфина РФ от 28.12.2010г. № 191н «Об утверждении инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации». 
5. В нарушение п. 21 решения Думы городского округа город Буй от 23 декабря 2011 года № 186 «О бюджете муниципального образования городской округ город Буй на 2012 год», п. 18 решения Думы городского округа город Буй от 21 декабря 2012 года № 291 «О бюджете муниципального образования городской округ город Буй на 2013 год»  отмечены случаи заключения договоров гражданско-правового характера, предусматривающих 100 процентную предоплату.
6. Нарушение п.14 ч. 2 ст. 55 Закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», а именно Комитетом были заключены договоры на выполнение одноименных услуг на сумму, превышающую предельный размер расчетов наличными деньгами между юридическими лицами (100 000 рублей), в том числе: в 3 квартале 2012 года на выполнение кадастровых работ и работ по изготовлению межевого плана заключены договора на сумму 188000 рублей, в 4 квартале 2012г. - на проведение работ по обследованию технического состояния строительных конструкций жилых домов на сумму 114350 рублей.

7. В ряде случаев в договорах подряда не указаны сроки выполнения работ, что является нарушением статьи 708 Гражданского кодекса РФ.

8. В нарушение ст. 12 Закона от 21.11.1996г № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете», ст. 11 Закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Приказа Минфина РФ от 13.06.1995 № 49н (в редакции от 08.11.2010г.) «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств» не проводится инвентаризация имущества казны муниципального образования.   
9. В нарушение п. 145 Инструкции № 157н отсутствует порядок аналитического учета по объектам в составе имущества казны, который устанавливается финансовым органом публично-правового образования.

10. В нарушение ст. 24 Положения о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом городского округа город Буй администрацией городского округа не утвержден порядок учета и содержания муниципального имущества казны.
По результатам контрольного мероприятия составлен акт от 30 июня  2014 года в двух экземплярах, подписан без разногласий. В адрес Комитета  направлено представление с предложениями о принятии мер по устранению и недопущению установленных недостатков и нарушений. Кроме того, копия акта и представления направлены главе администрации городского округа город Буй.
